PAGE
4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.03.2020 № 158-п
О введении на территории Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области режима повышенной готовности
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.03.2020 № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», указом Губернатора Ивановской области от 17.03.2020 № 23-уг «О введении на территории Ивановской области режима повышенной готовности» (в редакции от 23.03.2020 № 27-уг), в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Гаврилово-Посадского муниципального района, администрация Гаврилово-Посадского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Ввести на территории Гаврилово-Посадского муниципального района режим повышенной готовности.
2. Запретить с 23.03.2020 до снятия режима повышенной готовности:

2.1. Проведение на территории Гаврилово-Посадского муниципального района театрально-зрелищных, культурно-просветительских, спортивных и других массовых мероприятий с числом участников более 50 человек.

2.2. Обслуживание посетителей в зданиях учреждений культуры (музеи, библиотеки и т.п.).
2.3. Функционирование для посетителей кинозала, плавательного бассейна.
3. Рекомендовать руководителям учреждений дошкольного образования, расположенных на территории Гаврилово-Посадского муниципального района, обеспечить:
3.1. ежедневное проведение мероприятий по измерению температуры тела воспитанников;

3.2. в случае выявления лиц с повышенной температурой, незамедлительно отстранять их от посещения учреждения, информировать медицинскую организацию, оказывающую первичную медико-санитарную помощь.
4. Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, осуществляющих деятельность территории на Гаврилово-Посадского муниципального района:
4.1. оказывать работникам содействие в обеспечении соблюдения режима самоизоляции на дому на установленный срок (14 дней);

4.2. при поступлении запроса Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ивановской области в г. Тейково, Тейковском, Гаврилово-Посадском, Ильинском и Комсомольском районах незамедлительно представлять информацию о всех контактах заболевшего новой коронавирусной инфекцией (2019-nCoV) в связи с исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший;
4.3. обеспечить измерение температуры тела работникам на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела;

4.4. отказаться от проведения мероприятий с участием иностранных граждан и межрегиональных мероприятий, а также от участия в таких мероприятиях;

4.5. не направлять работников в служебные командировки, за исключением крайней необходимости;

4.6. обеспечить проведение мероприятий по дезинфекции мест общего пользования, размещать при входах и в местах наибольшего скопления людей антисептические средства для работников и лиц, посещающих организации, устройства для обеззараживания воздуха;

4.7. участвовать в информировании населения о мерах по противодействию распространению в Ивановской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в том числе о необходимости соблюдения требований и рекомендаций, указанных в указе Губернатора Ивановской области от 17.03.2020 № 23-уг «О введении на территории Ивановской области режима повышенной готовности» и в настоящем постановлении.
5.  Рекомендовать главному врачу ОБУЗ «Гаврилово-Посадская ЦРБ»:
5.1. обеспечить выполнение мероприятий, определенных пунктом 10 указа Губернатора Ивановской области от 17.03.2020 № 23-уг «О введении на территории Ивановской области режима повышенной готовности»;
5.2. организовать совместно с персоналом железнодорожной станции Гаврилов-Посад Северной железной дороги проведение мероприятий по измерению температуры тела пассажиров, прибывающих в г. Гаврилов Посад поездами из г.Москвы. В случае выявления лиц с повышенной температурой тела организовать оказание необходимой медицинской помощи;
5.3. обеспечить ежедневное представление Главе Гаврилово-Посадского муниципального района информации о профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Гаврилово-Посадского муниципального района.

6. Управлению экономического развития администрации Гаврилово-Посадского муниципального района организовать и обеспечить постоянное взаимодействие с Департаментом экономического развития и торговли Ивановской области по обеспечению аптечных учреждений Гаврилово-Посадского муниципального района медицинскими масками и средствами индивидуальной защиты, в соответствии с заявками от аптечных учреждений.
7. Обязать руководителей аптечных учреждений Гаврилово-Посадского муниципального района, независимо от организационно-правовой формы собственности, обеспечить наличие неснижаемого запаса противовирусных, антибактериальных препаратов для лечения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), средств индивидуальной защиты в аптечных учреждениях.

8. Рекомендовать руководителям предприятий торговли, общественного питания и организации досуга граждан, расположенных на территории Гаврилово-Посадского муниципального района:

8.1. обеспечить расстановку столов и иного инвентаря, чтобы расстояние между посетителями было не менее одного метра;

8.2. организовать регулярную обработку дезинфицирующим раствором поверхности с наиболее интенсивным контактом рук потребителей;
8.3. организовать работу по минимизации очередей и скоплений покупателей.
9. Отделу по делам ГО и ЧС и отделу муниципальной службы администрации Гаврилово-Посадского муниципального района организовать и обеспечить информирование населения Гаврилово-Посадского муниципального района о мерах по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в том числе о необходимости соблюдения требований и рекомендаций, указанных в Указе Губернатора Ивановской области от 17.03.2020 № 23-уг «О введении на территории Ивановской области режима повышенной готовности» и в настоящем постановлении.
10. Рекомендовать жителям Гаврилово-Посадского муниципального района в возрасте старше 65 лет и старше, включая лиц, состоящих на диспансерном учете в связи с сердечно-сосудистыми, онкологическими заболеваниями, сахарным диабетом соблюдать свою изоляцию на дому до улучшения санитарно-эпидемиологической ситуации, сведения о которой можно получить через средства массовой информации либо по номеру телефона горячей линии Департамента здравоохранения Ивановской области 8(4932) 93-97-97.

11. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Гаврилово-Посадского муниципального района.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
13. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет своей действие на правоотношения, возникшие с даты  введения на территории Ивановской области режима повышенной готовности.
Глава Гаврилово-Посадского
муниципального района

                       В.Ю. Лаптев